

資料2 水道事業会計決算の推移

(単位：円)

事業区分	平成10年度	平成11年度	平成12年度	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
事業収益										
	2,692,401,305	3,076,527,896	3,198,253,125	3,074,819,135	3,074,300,648	3,014,937,027	3,119,386,000	3,112,926,284	3,205,595,342	3,126,020,336
営業収益										
	2,641,192,491	3,043,834,517	3,168,194,306	3,062,934,268	3,061,597,276	3,003,118,587	3,107,827,000	3,103,922,819	3,083,582,998	3,088,052,361
うち水道料金収入	2,554,097,927	2,881,694,762	2,873,665,051	2,837,008,321	2,837,271,683	2,779,636,207	2,862,641,314	2,868,800,956	2,842,795,305	2,835,787,801
営業外収益										
	24,608,314	32,693,379	30,058,819	11,884,867	9,692,198	4,161,239	4,886,000	8,562,948	76,266,344	13,773,320
特別利益										
	26,600,500	0	0	0	3,011,174	7,657,201	6,673,000	440,517	45,746,000	24,194,655
事業費										
	2,684,263,833	2,802,663,760	3,056,023,502	3,042,176,415	3,002,673,715	2,862,388,165	2,962,493,700	2,814,849,241	2,843,332,823	2,771,920,341
営業費用										
	2,454,663,286	2,591,145,089	2,774,635,562	2,761,462,443	2,743,591,430	2,619,780,867	2,708,062,096	2,620,346,236	2,676,257,670	2,587,040,111
営業外費用										
	228,478,851	208,783,298	280,181,476	265,893,742	257,457,555	240,665,791	249,978,317	192,155,685	164,657,479	182,334,238
特別損失										
	1,121,696	2,735,373	1,206,464	14,820,230	1,624,730	1,941,507	4,453,287	2,347,320	2,417,674	2,545,992
予備費										
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
資本的収入										
	1,353,534,521	1,506,264,368	575,073,810	408,993,381	346,224,570	245,703,671	319,997,488	397,809,639	772,737,987	200,276,902
企業債										
	673,000,000	1,058,000,000	10,000,000	101,000,000	0	0	0	0	401,000,000	0
国庫支出金										
	0	0	0	0	18,000,000	2,000,000	1,000,000	170,900,000	194,579,000	0
出資金										
	74,444,126	79,716,217	83,455,730	92,234,437	99,475,464	95,690,585	102,184,506	84,488,000	60,301,475	45,366,896
寄附金										
	45,593,900	12,309,863	0	0	0	0	0	0	0	0
負担金										
	296,751,495	287,513,688	250,509,280	124,140,144	141,072,940	70,352,357	105,881,532	53,239,356	33,701,712	62,776,288
加入金										
	263,445,000	68,724,600	141,108,800	91,618,800	87,633,000	76,570,200	110,926,200	88,804,800	83,155,800	92,051,400
固定資産売却代金										
	300,000	0	0	0	43,166	1,090,529	5,250	377,483	0	82,318
資本的支出										
	1,482,296,272	2,106,402,496	913,037,741	832,823,803	877,311,473	776,733,232	689,495,054	1,591,684,637	3,454,891,108	1,756,483,535
建設改良費										
	1,360,398,954	1,979,535,138	778,078,876	661,250,724	690,448,686	572,302,024	462,479,820	1,316,521,558	3,208,272,875	1,266,288,812
企業債償還金										
	121,897,318	126,867,358	134,958,865	171,573,079	186,862,787	204,431,208	227,015,234	275,163,079	246,618,233	490,194,723

- ①事業収益は、毎年31億円程度となっている。営業収益は、ここ数年は減少傾向にある。
- ②水道料金収入は28億5千万円程度で推移していたが、ここ数年は必要量の低迷により減少傾向にある。平成10年の料金改定により平成11年度から増額となっている。
- ③事業費は、毎年28億円前後となっている。事業費のうち営業費用の占める割合は93％程度である。水道料金収入で事業費を概ね賄っている。
- ④営業外費用は、主に国等から借り入れた企業債の支払利息である。
- ⑤資本的収入は、企業債や国庫支出金の有無で変動している。平成18年度は鎌山浄水場の改築に伴う企業債を借り入れたことが増額要因である。
- ⑥資本的支出は、平成10、11年度は藤沢配水場の建設、平成17、18年度は鎌山浄水場の改築、平成19年度は東金子配水場の改修により増額となっている。
- ⑦企業債償還金は、企業債の元金にかかる償還金で、平成19年度は繰上償還分約2億4千万円が含まれている。
- ⑧資本的収入が資本的支出に不足する額は、平成12～16年度は3億円から5億円程度となっている。不足する額は損益勘定留保資金、減価償却金等で補てんしている。
- ⑨事業費と資本的支出を合計した決算規模については、平成18年度を除いて40億円前後で推移している。